MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

ADENDO Nº 002 AO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR
TEMPORÁRIO Nº 015 - SSMR/5, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei
do Serviço Militar e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal,
divulga a abertura de novas inscrições somente para a Área de Interesse OFTALMOLOGIA do Aviso
de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário nº 015-SSMR/5, de 06 de dezembro de 2021,
que seguirá o calendário abaixo discriminado:

CALENDÁRIO DE EVENTOS: somente para a Área de Interesse OFTALMOLOGIA do Aviso
de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário nº 015 - SSMR/5, DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2021.

EVENTO DATA/PERÍODO

Inscrição no Processo Seletivo
09 de junho de 2022,
das 08:00h às 23:59h

Divulgação do resultado final, gerando o CRV

15 de junho de 2022

Divulgação da previsão de vagas

Divulgação dos candidatos que deverão comparecer à Apresentação
da  Documentação  e  Comprovação  de  Títulos,  à  Entrevista  e  à
Aceitação da Vaga

Apresentação da Documentação e Comprovação de Títulos

22 de junho de 2022

Entrevista

Aceitação da Vaga

Divulgação do resultado da Aceitação da Vaga

Divulgação dos candidatos que deverão realizar a Inspeção de Saúde

Inspeção de Saúde 27 de junho de 2022

Divulgação do resultado da Inspeção de Saúde
28 de junho de 2022

Convocação à Incorporação

Inspeção de Saúde Complementar
1° de julho de 2022

Incorporação

Curitiba, 07 de junho de 2022.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL